Ulpiano spiega poi (D. 43.8.2.22) che *“viarum quaedam publicae sunt, quaedam privatae, quaedam vicinales”*; che sono pubbliche le grandi vie che i Greci chiamano βασιλικαί («regie»), e che *“nostri praetorias alii consulares vias appellant”*; che sono private quelle che sono anche dette altrimenti agrarie, che (§ 23) *“privatae viae dupliciter accipi possunt, vel hae, quae sunt in agris, quibus imposita est servitus, ut ad agrum alterius ducant, vel hae, quae ad agros ducunt, per quas omnibus commeari liceat, in quas exitur de via consulari et sic post illam excipit via vel iter vel actus ad villam ducens”*; al che soggiunge: *“has ergo, quae post consularem excipiunt in villas vel in alias colonias ducentes, putem etiam ipsas publicas esse”*. In una condizione ambigua e discussa si trovano le cd. *viae vicinales*, cioè quelle *“quae in vicis sunt vel in vicis ducunt”*, in quanto alcuni le ritengono pubbliche; Ulpiano, allo stato attuale delle fonti (§ 22) direbbe che queste vie sono private o pubbliche secondoché sono state costituite o meno *“ex collatione privatorum”* (D. 43.8.2.22; cfr. D. 43.7.3.pr.); il fatto che sia avvenuta *“ex collatione privatorum”* solo la *refectio* non decide che la via sia privata, in quanto anche la *refectio* della via pubblica *“de communi fit, quia usum utilitatemque communem non habet”*. Sono dunque anche pubbliche le strade minori, non consolari o pretorie, se il suolo adibito a tali strade è pubblico (cfr. D. 43.8.2.22-23)¹⁸⁹.

Si noti poi che nelle colonie i *limites* maggiori e minori non erano semplici linee di confine ma striscie di territorio tra i fondi, destinate al pubblico passaggio. I maggiori erano vere e proprie vie pubbliche, mentre nell'epoca storica i *limites* più stretti erano pubblici quanto all'uso (*“iter populo debetur”*) ma privati quanto alla proprietà.

d) Sono pure pubblici in uso pubblico i luoghi destinati ad esercizi militari, a pubblico divertimento, o altrimenti a pubblici usi.

¹⁸⁵ Cfr. Front., *aq.* 2.94; «Lex coloniae Genetivae Iuliae», 99 (BRUNS, Fontes, cit., I, § 28, p. 133); «Edictum Augusti de aquaeductu Venafrano» (*ivi*, § 77, p. 249 ss.).

¹⁸⁶ Cfr. WEISS, *op. cit.*

¹⁸⁷ Cfr. COSTA, *Le acque*, cit., p. 38 ss.; WEISS, *op. cit.*

¹⁸⁸ D. 43.20.1.38: *Ait praetor: “Quo ex castello illi aquam ducere ab eo cui eius rei ius fuit, permissum est, quo minus ita uti permissum est ducat, vim fieri veto. quandoque de opere faciendo interdictum erit, damni infecti caveri iubebo”*.

¹⁸⁹ Ulpiano, come abbiamo visto, pone a base della pubblicità delle vie il criterio dell'appartenenza del suolo. Un passo di Festo [L.² p. 461] invece porrebbe il criterio discrezionale per le strade pubbliche nella pubblicità dell'uso: *“Viae sunt et publicae per quas ire facere omnibus, et privatae quibus neminem uti ius est praeter eorum quorum sunt”*. Giova qui richiamare quell'oscillazione del significato di pubblico in rapporto alla varietà della realtà giuridica, che abbiamo ricordato a proposito delle *ripae fluminis* e della tesi di Vassalli. Quanto ai *limites* è detto nel testo.